
2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 2

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 161 - 2022 - UATACS-SAJI #UNLa
14/09/2022

Convenio Específico con la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Mohammed V de Rabat, Marruecos

VISTO el EXP-3506-2022-AME-DDME-SAJI#UNLa correspondiente a la 7ª
Reunión del Consejo Superior del año 2022, el EXP-1653-2022-AME-DDME-
SAJI#UNLa, de fecha 22 de abril de 2022, y;

CONSIDERANDO:

Que, el 09 de marzo de 2022 la Sra. Rectora de esta Universidad ha suscripto un
Convenio Específico con la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la
Universidad Mohammed V de Rabat, Marruecos;

Que, el citado convenio tiene por objeto crear la “Casa de América Latina y el
Caribe” con sede en la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la Universidad
Mohammed V de Rabat;

Que, en su 7ª Reunión del año 2022 el Consejo Superior ha analizado el convenio
citado y que el mismo ha sido objeto de tratamiento específico por la Comisión de
Cooperación y Servicio Público, sin encontrar objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior ratificar los convenios suscriptos o a
suscribirse por el/la Rector/a con otras instituciones, conforme a lo establecido en el
Artículo Nº 34, inciso 16), del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús;

Por ello; 

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 2

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: Ratificar el Convenio Específico suscripto el 09 de marzo de 2022,
entre la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la Universidad Mohammed V de
Rabat, Marruecos; y la Universidad Nacional de Lanús, cuyo texto se adjunta en el
Anexo.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 







 
 
 

CASA DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE EN ÁFRICA  

(avance conceptual del proyecto) 
 
Misión y Objetivos 
 

• Generar un foro de ideas y debates sobre aspectos 
económicos, políticos, científicos, tecnológicos y culturales de 
América Latina y el Caribe, dando a conocer las diferentes 
realidades que la integran. 

• Impulsar la Cooperación Sur-Sur entre los dos continentes. 
• Facilitar los intercambios universitarios entre América y África 
• Difundir las lenguas que se hablan en América Latina. 
• Alentar la participación en Foros Internacionales. 

 
 

Acciones 
 

• Seminarios 
• Conferencias 
• Mesas redondas 
• Exposiciones 
• Proyecciones 
• Conciertos 
• Coloquios 
• Presentaciones de libros 
• Premios anuales de literatura, derechos humanos, videos. 

 
La Casa de América Latina y el Caribe en África, se propone 
como parte del Convenio entre las Universidades de Lanús y la 
Universidad Mohammed V, funcionará coordinadamente con sus 
lineamientos, haciendo del intercambio cultural una vía de 
entendimiento, impulsando la aceptación de la diversidad como 
base fundamental de la construcción de la Paz e incorporando los 
lineamientos UNESCO sobre Educación para la Paz, mediante la 
sensibilización, la creación de alianzas estratégicas y el fomento de 
las relaciones bilaterales y multilaterales a largo plazo. 
 
El accionar se coordinaría con otras Casas de América Latina y 
África existentes en el mundo, a través de las Redes existentes, a 



fin de reducir costos y esfuerzos. 
 
Analizadas estas instituciones, la que más se adaptaría a esta 
propuesta es la Casa de América en Catalunya de la cual se 
adjuntan modelo de Estatutos, presupuesto anual, actividades que 
desarrollan. Es importante destacar que esta Casa fue creada hace 
más de 100 años y está fuertemente insertada en la vida de esa 
región. 
 
El proyecto totalmente especificado estará preparado en dos meses, 
así como la proyección presupuestaria a por lo menos dos años. 
 
Todas las Casas de América, funcionan en edificios históricos, 
aunque en principio las necesidades iniciales serían mínimas: 
  

• una oficina con teléfono  
• personal necesario: un Director y dos asesores de 

nacionalidad marroquí, con nivel medio-alto de español. Es 
necesario contar con la contratación de la autora del proyecto, 
Sra. Adriana Arce, argentina y residente en Marruecos, quien 
representa a la Universidad de Lanús, y ha demostrado su 
profundos conocimientos de la región de América Latina y erl 
Caribe, durante la ejecución de los cuatro primeros años del 
Convenio. 
Es importante también contar con la activa participación de los 
Profesores Loubna El Ouzzani de la Facultad de Ciencias 
Jurídicas y el Profesor Bounou Abdelmounian de la Facultad 
de Letras, ambos muy interesados y en contacto permanente 
con Latinoamérica. 
 

La Asociación Ayagüe de Chile, pone a disposición de esta 
iniciativa, 4000 títulos de pequeños documentales de toda América 
Latina, y  3500 fotografías para exposiciones y festivales de cine. 
 
Se trata de  involucrar a los gobiernos latinoamericanos, a través de 
sus respectivas Cancillerías o Embajadas en las actividades de la 
Casa, como herramienta de diplomacia pública y económica. 
 
En el campo de la diplomacia pública se aspira al buen 
entendimiento y la confianza entre ambos continentes, fortaleciendo 
las relaciones a través de las actividades divulgativas, educativas y 
culturales de América en África y a la inversa, priorizando el 
accionar del Reino de Marruecos en la construcción de la relación 



Sur-Sur, como lo demuestran las experiencias compartidas en foros, 
seminarios, encuentros, exposiciones, cine-debate,etc. 
 
En el área de la diplomacia económica, actuará en el marco de la 
estrategia del Reino de Marruecos dando a conocer las 
oportunidades que ofrece el continente africano a profesionales, 
empresas e inversores latinoamericanos, apoyando la 
internacionalización, principalmente en el ámbito político-estratégico, 
de las empresas latinoamericanas y africanas que ya actúan o 
tienen interés en actuar en estas regiones, potenciando la 
colaboración entre actores públicos y privados. 

Se promoverá la creación de nuevas políticas y la consolidación de 
las relaciones latino-africanas en la agenda internacional, en 
centros de estudio e investigación y en los medios de comunicación. 

 
     Adriana Arce 

adrianadipizio@hotmail.com 









Hoja de firmas


	CE. Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Mohamed V de Rabat (Marruecos) Casa de América Latina y el Caribe. Español firmado UNLa.pdf (p.1-2)
	Casa de América Latina y el Caribe (Anexo).pdf (p.3-5)
	CE. Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Mohamed V de Rabat (Marruecos) Casa de América Latina y el Caribe. Frances Firmado ambos.pdf (p.6-8)

		2022-09-20T15:01:13-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-09-20T16:07:05-0300
	Autorizado por Mariana Ugarte


		2022-09-20T19:06:44-0300
	Autorizado por Maria Elena Boschi


		2022-09-21T11:15:16-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




